

# GŁOS POLSKI

## DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Preramerata miesięczna „Głosu Polskiego“ ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4,50, za odosłanie -- 40 groszy; z przesyłką pocztową w Kraju - zł. 5.-; zagranicę -- zł. 7,20.

Telefony „Głosu Polskiego“ - Redakcja dzienna 19-71; nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz. : 7-99; administracja i ekspedycja: 1-99.

### Cena 20 groszy

Redakcja i Administracja  
Łódź, Piotrkowska nr. 106.  
Konto czekowe w P. K. O.  
Nr. 61.119

Ogłoszenia za wiersz milimetry 1 szpaltowy 20  
1 strona i w tekście 40 groszy, strona 5 szpalt  
Nekrologi 30 „ „ „ „  
Nadesłane po tekście 30 „ „ „ „  
Zwyczajne 10 „ „ strona 10 szpalt  
Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 10 zł. 0000  
Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50 procent  
zaś za firm zagranicznych o 100 procent drożej

### Dymisja p. Wroczyńskiego ogłoszona w „Monitorze Polskim“

W „Monitorze Polskim“ ogłoszono dymisję ze służby państwowej generalnego dyrektora służby zdrowia p. Wroczyńskiego.

### Delegacja polska jedzie na konferencję ekonomiczną do Genewy

Nasz warsz. koresp. telefonuje: Wyjazd delegacji polskiej na międzynarodową konferencję ekonomiczną z b. ministrem p. Gliwicem na czele, nastąpi dnia 29 b.m.

### Kadlubowa komisja pracy

Nasz warsz. koresp. telefonuje: Dowiadujemy się, że prezydium kadlubowej komisji opiniodawczej pracy zwróciło się do wicepremiera Bartla o uzupełnienie komisji przez reprezentantów tych samych związków, które komisję porzuciły. Jeszcze w bieżącym tygodniu sprawa ta ma być załatwiona.

### Zjazd nauczycieli szkół wyższych w Krakowie

KRAKÓW, 20 kwietnia. (Pat.) Na zjazd nauczycieli szkół wyższych w Krakowie przyjechało około 30 delegatów, a to z Warszawy, Poznania, Wilna, Łodzi, Lwowa, Tarnopola, Stanisławowa, Lublina, Torunia, Chojnic, Rybnika i t. d.

### Bilans handlowy w marcu

Nadwyżka wywozu nad przywozem wyniosła tylko 430 tys. złotych

W miesiącu marcu suma przywozu do Polski wyniosła 221,575 tys. zł. (w złotych w złocie 128,316 tys.), wywóz zaś przyniósł 222,319 tys. zł. (w złotych w złocie 128,736 tys.).

Przewyżka wywozu nad przywozem wyniosła więc tylko 430 tys. zł.

Zarówno wywóz, jak przywóz wzrosły. Wzrost wywozu w stosunku do lutego wyniósł 12 milj. zł. w złocie.

### Dziś! KUPONY ULGOWE do Kin:

„APOLLO“  
„CORSO“  
„ODEON“  
„REDUTA“

## Pożyczkę zagraniczną już mamy Ostateczna finalizacja rokowań w połowie maja Jeden przedstawiciel amerykański w Banku Polskim, a nie 4-ch obserwatorów

Nasz warszawski korespondent telefonuje: Paryski „Matin“ doniósł wczoraj o finalizacji rokowań pożyczkowych polsko-amerykańskich. Jednocześnie korespondenci paryscy szeregu pism roztelegrafowali oświadczenie p. Monneta o tem, że sprawa 70-miljonowej pożyczki dla Polski została pomyślnie załatwiona. Poza tem do Warszawy nadeszły wiadomości inną drogą, że Amerykanie zgodzili się na propozycję polską, dotyczącą charakteru przedstawiciela amerykańskiego w Banku Polskim.

Ma to być jeden przedstawiciel, a nie 4-ch obserwatorów, akredytowany przy radzie Banku.

W sferach miaradajnych, do których zwróciliśmy się z prośbą o wyjaśnienia, oświadczono nam, że dotychczas urzędowego potwierdzenia deklaracji p. Monneta niema, ale według wiadomości, otrzymanych już urzędowo, finalizacja rokowań nastąpi w połowie maja wraz z uzgodnieniem technicznej strony pożyczki.

## Reforma wyborów do rad miejskich Kandydaci na radnych muszą z góry oświadczyć, że przyjmą wybór

Nasz warsz. koresp. telefonuje: W dzisiejszym „Monitorze Polskim“ ogłoszono rozporządzenie ministra spraw wewnętrznych, zmieniające nieco regulamin wyborów do rad miejskich. Ważniejsze zmiany, wprowadzone przez nowe rozporządzenie są następujące:

W osiem dni po zarządzeniu wyborów przez głównego komitetu wyborczego obowiązany jest podać do publicznej wiadomości skład głównego komitetu wyborczego, lokal, godzinę urzędowania, terminy zgłoszeń, listę reklamacji

i listy kandydatów. Do listy kandydatów należy dołączyć oświadczenie kandydata, że nie jest pozbawiony praw wyborczych, że zgadza się na kandydowanie z danej listy i, co najważniejsze, że przyjmie wybór. Jak wiadomo dotychczas — szczególnie narodowa demokracja — stawiała na liście osoby, które wcale wyboru nie przyjmowały.

Dalej rozporządzenie wprowadza powiększenie do stu osób liczby wyborców, zgłaszających kandydata. Ma to na celu usunięcie drobnych grup, które tylko roz-

bijają głosy. Protesty wyborców według nowego regulaminu mają być w 3-dniowym terminie przesyłane do właściwej władzy.

O ważności wyborów decyduje w Warszawie minister spraw wewnętrznych, a we wszystkich innych miastach wojewoda. W razie unieważnienia wyborów, nowe muszą nastąpić w ciągu 6-ciu tygodni.

Na zasadzie nowego regulaminu prezes komisji wyborczej na Warszawę sędzia Markowski, ustalił już i ogłosił terminy wyborcze.

### Ob-wie-pol w Banku Polskim

Niepożądana akcja polityczna na terenie tej instytucji

Nasz warsz. koresp. telefonuje: Dowiadujemy się, iż wśród urzędników Banku Polskiego został utworzony w tych dniach oddział obozu wielkiej Polski.

Prezes banku p. Kępiński zapewne nic nie wie o tem, że na terenie jego instytucji rozpoczęła

się akcja polityczna z operacjami Banku Polskiego nie mająca nic wspólnego.

### 116 lat więzienia

domaga się prokurator dla oskarżonych o zamach na Mussoliniego

RZYM, 20 kwietnia. (PAT.) Na wczorajszej popołudniowej rozprawie przeciwko Zaniboniemu i to-

warzszom zabrał głos prokurator, który domagał się dla Zaniboniego winnego zbrodni buntu i usiłowania zabójstwa, łącznej kary 30 lat więzienia, dla Capello winnego współdziałania w zbrodni buntu i usiłowania zabójstwa, łącznie 30 lat więzienia, dla Ursalla Angeleto, winnego współdziałania w zbrodni buntu i usiłowania zabójstwa, 30 lat więzienia, dla Ducci, winnego współdziałania w buncie i usiłowaniu zabójstwa, 7 lat więzienia, dla Niccoloso Ferruccio i Calligaro Luigi winnych współdziałania w buncie i usiłowania zabójstwa, 12 lat więzienia, dla Riva Enzo i Cellotti Ezio, winnych współdziałania w buncie i usiłowaniu zabójstwa, 7 lat więzienia. Co do ostatniego oskarżonego Calligaro Angelo prokurator żądał się oskarżenia o współdziałanie w buncie i usiłowania zabójstwa domagając się jedynie kary 7 mies. więzienia za obrazę władz.

Posiedzenie odroczone zostało do dnia dzisiejszego.

### Pogrzeb zasłużonego bojownika



Kondukt żałobny Feliksa Perla na rogu N.-Świata i ul. Ordynackiej.

### Strejk węgielny w Anglii szykuje się na lato r. b.

LONDYN, 20 kwietnia. (ATE.) W kołach politycznych przewidują możliwość nowego konfliktu w angielskim przemyśle węglowym. Sekretarz generalny związku robotników węglowych, jeden z radykalnych działaczy labour party, Cook oświadczył, iż w ciągu lata r. b. rozegra się nowa walka celem uzyskania lepszych warunków pracy. Robotnicy winni się do tej walki przygotowywać.



**Polska--Rosja--Niemcy**  
**Stosunki**  
**z naszymi sąsiadami**  
**wschodnim i zachodnim**  
**Rozmowa z min. Zaleskim**

Paryski dziennik „Excelsior” przynosi rozmowę swego korespondenta p. Michel Bossan z ministrem Zaleskim. Zapytany o stosunki z Rosją sowiecką p. min. Zaleski odpowiedział:



Min. August Zaleski.

— Nasze stosunki z Unją sowiecką są prawie normalne. Znaczący to, że nie mamy już przykrych incydentów granicznych i że przystępujemy do wymiany dyplomatycznych poglądów. Jeżeli Polska nie ma jeszcze traktatu handlowego ze swoim wschodnim sąsiadem mimo potrzeby naszych przemysłów pozyskania w przyszłości tego wielkiego ujścia, to dlatego, że bardzo trudno znaleźć podstawę dla opracowania umowy pomiędzy dwoma państwami, których struktura jest odmienna.

— Według mego zdania dawna formuła, która polega na wzajemnym porozumieniu co do ulg w taryfach cłowych nie wystarcza, gdy idzie o umowę z krajem, w którym handel zewnętrzny jest zmonopolizowany, w którym państwo tylko jest kupcem. Traktat włosko - rosyjski, między innymi, który nie dał konkretnych rezultatów, stanowi przykład charakterystyczny.

Na zapytanie o rokowania handlowe z Niemcami, min. Zaleski odpowiedział:

— Wiadomo panu, że w Genewie nawiązałem na nowo z p. Stresemannem przerwana nie negocjacji. Muszę powiedzieć, że nie wiele postąpiłszy od tej chwili. Niemcy sprzeciwiają się abyśmy do nich eksportowali nasze drzewo, nasz węgiel, nasze bydło i nasze zboże. Polska jest jednak krajem zasadniczo rolniczym i nie możemy sprzedawać w Niemczech produktów przemysłowych które Niemcy same fabrykują.

Minister Zaleski wyraził następnie przekonanie, że nie wierzy, aby przeszkody natury politycznej przeszkadzały powodzeniu rokowań polsko - niemieckich.

**PAKT O NIEAGRESJI**

Odnosnie do paktu nieagresji z sowiektami, minister Zaleski powiedział:

— Przeszkody, jakie spotykamy, są wielkie, ale nie nieprzezwyciężalne. Sowieci nie uznają „rzekomej ligi narodów” jak ma wia p. Czicherin. W traktatach nieagresji, zawartych z Rosją przez Niemcy i Litwę, obowiązki strony, będącej członkiem organizacji genewskiej, są wzmiarkowane w liście dołączonym do traktatu. To może wywołać ekiwoks. W danym wypadku odnośnie państwo musi zająć stanowisko. Liga be-

**SPEKULACJA MORDEM**

Dzisiaj, gdy prochy w bestjałski sposób zamordowanego ś. p. prezydenta Cynarskiego złożone zostały na wieczny spoczynek, gdy sprawy mordu znajdują się pod kłuczem i w najbliższych dniach staną przed sądem, należy kategorycznie i gruntownie rozprawić się z ohydnyimi wystąpieniami, jakie miały miejsce na szpaltach pism endeckich. Chodź mianowicie o przypisywanie zbrodni cech wyraźnie politycznych i wskazywanie niedwuznacznie palcem w kierunku obozu, a nawet wprost oskarżanie go o kierowanie ręką zabójcy.

Od pierwszej chwili, gdy prezydent naszego miasta padł na schodach z ręki skrytobójcy, cała opinia społeczna Łodzi potępiła ten ohydny czyn. „Głos Polski” kilkakrotnie akcentował, że morderstwo nie ma i nie może mieć podkładu politycznego, ani nie należy się doszukiwać w niem cech zemsty politycznej. Pisaliśmy już, że zmarły, aczkolwiek w dniach swego wyboru był człowiekiem związku ludowo - narodowego i jako taki został wysunięty na stanowisko prezydenta, jednak z czasem przestał służyć jednej tylko

partji, stawiając wyżej dobro miasta i wszystkich jego mieszkańców. To stanowisko często nie w smak było endecji i nieraz stało się powodem jawnego niezadowolenia koła narodowego w radzie miejskiej. Poza tem podkreśliłmy, że zamordowany trzymał się zdala od tarć politycznych na terenie zarządu miejskiego i nie eksponował się zbyt ni w stosunku do opozycji, ani też w zatargach z pracownikami miejskimi, czy też w pertraktacjach z bezrobotnymi. To też doszukiwać się zorganizowanej akcji tam, gdzie działała ręka zbrodniczego szaleńca, jest rzeczą równie godną potępienia, jak ów nieszczęsny czyn.

Endecja nie cofnęła się jednak przed wyzyskaniem ohydnyego mordu dla swych celów partyjnych. Warszawska dwugroszówka, nie czekając na wynik śledztwa, ani na ustalenie osoby sprawców, zagrzmiiała w surmy oszczerstw i bez zastanowienia orzekła, że sprawców zabójstwa należy szukać w tym obozie, który zwalczał gospodarkę obecnego magistratu, a więc na lewicy, wśród socjalistów.

Dlaczego? Dlatego, że tak wygodnie jest panom z endecji, no i jeszcze z innego powodu. Tym powodem są zbliżające się wybory do rady miejskiej w Warszawie, a prawdopodobnie do rad miejskich i w innych miastach.

Jakże tu nie wyzyskać nadarżającego się atutu politycznego? Tembardziej, że sytuacja dla endecji przedstawia się w bardzo nieróżowych barwach; wieloletnia fatalna gospodarka na terenie samorządu stołecznego skompromitowała ten obóz do reszty i jego kłeska wyborcza jest nieunikniona. Trzeba ratować zagrożone stanowiska, trzeba galwanizować polityczny trup, którego nawet zastrzyki Ob-wie-polskie nie były w stanie uchronić od rozkładu!

Mord dokonany na osobie ś. p. prez. Cynarskiego, członka związku ludowo - narodowego, dyskultuje prawica krzykiem i wraskiem nad świeżo zasypaną mogiłą, nie szanując majestatu śmierci, ani nie biorąc pod uwagę zgubnych skutków, jakie może mieć dla społeczeństwa, szczególnie dla szerszych jego warstw, rzucanie podobnie bezwstydnym i niczem nie uzasadnionych oskarżeń. Ende-

cja, jak dawniej, pozostała nadal bez skrupułów; etyka walki politycznej, czystość intencji, uczciwość i moralność społeczna, są dla niej pojęciami bez znaczenia. Interes partyjny i to na najbliższą metę, dla bezpośrednich konkretnych celów, w danym wypadku — wyborczych, to rzecz dla niej najważniejsza.

To też endecja, wbrew temu, co powiedziała rzeczywistość, a co zgodne jest z naszą początkową hipotezą, wskazała bez namysłu swym, maczanym nieraz we krwi, palcem: Mordercy — to wy, lewica i zabójcy — to oni, socjaliści! I cieszą się panowie z dwugroszówki, i zacierają ręce, iż oto zdarzyła się gratka, że będzie można się odegrać, że nieoświecony i bezkrytyczny tłum uwierzy zbrodniczym oskarżeniom, rzucanym na oślep przez nieprzebiegających w środkach jego prowodyrów. Ale zapominają endeccy machery, że podobne metody nie mogą uść bezkarnie, że ohydna broń, jakiej używają, może się obrócić przeciwko nim samym i skompromitować ich ostatecznie w oczach własnych wyznawców.

Jan Urbach.

**Marsz. Piłsudski nie jest militarystą**  
**i nie ma zamiaru wplątać państwa polskiego w wojnę**  
**Równomierne i sprawiedliwe traktowanie wszystkich**  
**mniejszości narodowych**

**Wywiad dziennikarza amerykańskiego z prezydentem Rzplitej**  
**Ign. Mościckim w Spale**

New-York, 20 kwietnia.

Newojorska agencja telegraficzna „Associated Press” zamieszcza w pismach amerykańskich następującą depeşe z Warszawy: Znany amerykański dziennikarz Henryk Bernstein został przyjęty podczas świąt Wielkanocnych przez prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Mościckiego w Spale i uzyskał z nim wywiad.

Wywiad ten ukazał się w pismach amerykańskich.

Mówiąc o ogólnej sytuacji politycznej, prezydent Mościcki oświadczył że Polska pragnie pokoju na rzecz pokoju.

„Uważamy bowiem — mówił prezydent — że wojna wstrzymałaby nasz postęp i naturalny rozwój kraju. Armję naszą utrzymujemy li tylko dla celów obronnych i dla utrzymania pokoju, w myśl postanowienia istniejących traktatów.

**MARSZ. PIŁSUDSKI NIE CHCE WOJNY.**

„Niektórzy ludzie — powiedział p. prezydent — uważają, że marszałek Piłsudski nosi się z militarystycznymi zamiarami. Niema nic tak dalekiego od prawdy, jak tego rodzaju twierdzenie. Znam dobrze marsz. Piłsudskiego już zgorą 33 lat i mogę kategorycznie oświadczyć, że premier Piłsudski nie ma najmniejszego zamiaru

wplątać państwa polskiego w wojnę. Wszystkie pogłoski jakie niestety krążą na ten temat, nie mają w sobie absolutnie ani słowa prawdy”.

**RÓWNOUPRAWNIENIE MNIEJSZOŚCI.**

Na pytanie w sprawie stosunku rządu polskiego do mniejszości narodowych, prezydent Mościcki oświadczył:

„Chcę wyrazić szczere przekonanie, że naszym zadaniem jest polepszenie stosunku wobec mniejszości narodowych, nie pomocą słów, lecz czynów. Nasz rząd uważa wszystkich polskich obywateli, wszystkie mniejszości, ludzi odmiennego pochodzenia, ras, religji, czy też grupy, związane ekonomicznie lub kulturalnie, za równouprawnione. Wszelkie wspólne działania dla dobra kraju będzie

popierał czynnie aby wzmocnić i doprowadzić do harmonji poszczególne grupy w państwie polskiem. Polska, postępując w ten sposób nie oczekuje natychmiastowej wdzięczności, albo zapłaty, nie czyni ona tego dla jakichś przyziemnych, utylitarnych celów.

Nie będziemy również dawali przywilejów jednej grupie na szkodę albo niekorzyść drugiej. Jak dobry przewidujący lekarz, dążymy do tego aby cały organizm państwowy był uzdrowiony. Pragniemy wzmocnić i ożywić przez harmonijne współdziałanie tętno życia całego państwa. Celem polityki obecnego rządu będzie równomierne i sprawiedliwe traktowanie wszystkich mniejszości, gdyż może się to przyczynić do wzmocnienia wewnętrznych stosunków państwa polskiego”.

**WDZIĘCZNOŚĆ DLA AMERYKI.**

Prezydent podkreślił następnie wdzięczność narodu polskiego dla rządu Stanów Zjednoczonych i narodu amerykańskiego i mówił ze specjalnem uznaniem o ś. p. prezydencie Woodrowie Wilsonie. Dziennikarz amerykański kończy swój wywiad następującą uwagą:

— Od czasu, kiedy na czele państwa polskiego stanął obecny prezydent Ignacy Mościcki, zaś ster rządu ujął w swe ręce marszałek Piłsudski, ogólna atmosfera kraju zmieniła się na lepsze. Konsekwentna bowiem polityka rządu polskiego przyczyniła się do ekonomicznego i politycznego wzmocnienia Polski. Dwaj ci mężowie mogą jedynie doprowadzić państwo polskie ku świetlanej przyszłości.

**LUNA**

Klejnot ze skarbcza literatury światowej!

**DON KISZOT**

Monumentalne arcydzieło filmowe według powieści

**Cervantesa**

Poemat uczucia, stoica, wiary, optymizmu i zapaitu

**Pat i Patachon**

Orkiestra symfoniczna pod kier. p. M. CHWATA





Z powodu zgonu

ś. † p.

# Anny Małgorzaty Lürkensowej

wyraży szczerego współczucia składa Rodzinie

DYREKCJA PEPEGE

Tow. Akc. w Grudziądzu.

## Kto będzie prezydentem Łodzi?

Magistrat obradował nad sytuacją jaką się wytworzyła po śmierci ś.p. M. Cynarskiego

(e) Wczoraj przed południem odbyło się pierwsze po śmierci tragicznie zmarłego prezydenta Cynarskiego zwyczajne posiedzenie magistratu. Poza szeregiem aktualnych spraw, jakie znajdowały się na porządku dziennym tego posiedzenia, magistrat omawiał też sytuację która wytworzyła się na terenie samorządu w związku ze śmiercią prezydenta Cynarskiego. W dyskusji tej zarysowały się poważne różnice zdań co do sposobu załatwienia sprawy obsadzenia stanowiska prezydenta miasta. Możliwe jest, iż koło narodowe nie wysunie swych kandydatów na to stanowisko. W sferach tych liczą się z faktem iż okres obecny jest pomimo wszystko, schyłkiem kadencji łódzkiej rady miejskiej i magistratu, to też branie odpowiedzialności za całokształt gospodarki samorządowej w obecnym okresie nie jest dla frakcji zbyt pożądane. Ostatecznie szereg zasadniczych wniosków przekazano radzie miejskiej, która będzie się mogła nimi zająć i ostatecznie te kwestje rozstrzygnąć na swym najbliższym posiedzeniu w początkach przyszłego tygodnia. Na posiedzenie to wpły-

na również zasadnicze wnioski co do zaopatrzenia rodziny po zamordowanym prezydencie miasta oraz co do sposobu uczczenia trwałego przez miasto Łódź jego pamięci.

Jak nas informuje prezes rady miejskiej, dr. Fichna, specjalne posiedzenie rady miejskiej odbędzie się w czwartek, dnia 27 b. m.

Posiedzenie to poświęcone będzie uczczeniu pamięci zmarłego tragicznie prezydenta miasta ś.p. Marijana Cynarskiego.

Na tem samym posiedzeniu omawiane będą wnioski finansowe dotyczące się pokrycia kosztów pogrzebu, oraz zaopatrzenia wdowy i dzieci po zmarłym prezydencie.

Co do sprawy wyboru nowego prezydenta miasta, to po specjalnym posiedzeniu rady miejskiej prezes rady, dr. Fichna, ma zamiar zaprosić przedstawicieli poszczególnych frakcji radzieckich, celem wysondowania ich poglądu na sprawę wyboru nowego prezydenta Łodzi.

W zależności od rezultatu tych narad, powzięte zostaną dalsze kroki przez samorząd łódzki. (b)

## Podatek od nieruchomości na 1927 r.

Państwowy i dodatek Komunalny

Wydział podatkowy magistratu m. Łodzi rozpoczął doręczenia nakazów płatniczych na państwowy podatek od nieruchomości oraz dodatek komunalny do tego podatku na rok 1927.

Podatek państwowy wymierzony został na podstawie postanowień art. 2 ustawy z dnia 1 kwietnia 1925 r. (D. U. R. P. Nr. 42, poz. 296) — w wysokości 8 proc. komornego za poszczególne kwartały 1927 roku, a dodatek komunalny — zgodnie z uchwałą rady miejskiej z dnia 21 grudnia 1926 w następujący sposób:

- od nieruchomości, w których czynsz komorniany nie przekracza zł. 1,000—25 proc.
- od nieruchomości, w których czynsz komorniany nie przekracza zł. 2,000—35 proc.
- od nieruchomości w których czynsz komorniany nie przekracza zł. 4,000—50 proc.
- od nieruchomości w któ-

rych czynsz komorniany przekracza zł. 4,000—60 proc., przeznaczonych na mieszkania luksusowe (pałace, wille i t. p.) — 100 proc. podatku państwowego.

Podatek płatny jest za każdy kwartał 1927 roku w ciągu drugiego miesiąca następnego kwartału; a więc za pierwszy kwartał — w maju r. b.; za drugi kwartał — w sierpniu r. b.; za trzeci kwartał — w listopadzie r. b., zaś za czwarty kwartał — w lutym 1928 roku.

O ukończeniu doręczania nakazów płatniczych wydział podatkowy magistratu zawiadomi płatników zapomocą oficjalnego obwieszczenia.

## Starosta Rzewski

wyjechał na kurs przeszkolenia

W dniu wczorajszym o godzinie 7-ej wieczorem starosta łódzki p. Rzewski wyjechał do Warszawy na 10-dniowy kurs przeszkolenia starostów, zorganizowany z inicjatywy ministra spraw wewnętrznych pana Sławoja - Składkowskiego.

Podczas nieobecności starosty w Łodzi, zastępować go będzie, p. dr. Banaś i pełnić będzie czasowo wszystkie funkcje starosty. (R)

## Kupon ulgowy „Głosu Polskiego”

do kinoteatru „ODEON”

Ważny na dzień 21 kwietnia 1927

W programie obraz:

„6 tygodni wśród apaszów”

Kupon daje prawo do nabycia 2-ch biletów, ważnych na wszystkie miejsca i seanse po zł. 1.50

Z powodu zgonu

ś. † p.

# Anny Małgorzaty Lürkensowej

składają Rodzinie wyrazy głębokiego żalu i współczucia

Arkadiuszostwo Halpernowie.

## Zbrodniczy Kochanek

uśpił bankierową Thuillier wielką dawką nasennonarkotycznego specyfiku

Okradzenie mieszkania por. Pajaka odbyło się, jak wiadomo, w sposób bardzo tajemniczy.

Ordynans oficera zastał panią Pająkową pogrążoną w głębokim śnie,

a mieszkanie splądrowane przez jakiegoś tajemniczego złoczyńcę. Zamordowanie prezydenta Cynarskiego spowodowało pewną przerwę w intensywnie prowadzonym śledztwie i przytłumiło powszechne zainteresowanie, jakie ta sprawa wzbudziła w szerokich sferach naszego społeczeństwa.

W związku z tą sprawą, warto przypomnieć częściowo analogiczny wypadek, który się zdarzył w roku 1912 we Francji, w portowym mieście Marsylii.

Otóż znany w mieście tem bankier Thuillier interesownie wyjechał do Paryża.

W domu pozostała żona jego, posiadająca drogocenne klejnoty.

Po kilkudniowym pobycie w sto-

licy Francji bankier powrócił do domu.

Na spotkanie jego nie przybyła, jak zwykle, żona. Bardzo zdziwiony i zaniepokojony (była godzina 11 rano) pospieszył do domu i zapukał do drzwi pokoju sypialnego.

Drzwi były zamknięte na klucz,

a na silne dobijanie się, nikt nie odpowiadał.

Wezwano ślusarza, który otworzył drzwi. Po wtargnięciu do pokoju sypialnego

domownicy zastali panią domu, spokojnie śpiącą w łóżku.

Nie pomogły krzyki, poruszanie i środki lekarskie;

bankierowej nie zdołano zbudzić z twardego snu.

Wypadkiem tym zainteresowały się francuskie powagi lekarskie, jak również policja, gdyż wszelkie dane przemawiały za tem, że jakiś

tajemniczy osobnik zapomocą hipnozy uśpił bankierową, po-

czem okradł ją z biżuterji.

Po pięciu dniach udało się lekarzom zbudzić panią Thuillier.

Przesłuchana przez komisarza policji, bankierowa nie do sprawy ciekawego nie wniosła. Twierdziła że tego, co się działo przed zahypnotyzowaniem jej przez jakiegoś młodego człowieka, nie pamięta.

Policja, sądząc, że ma do czynienia z jakimś niebezpiecznym złodziejem - hypnotyzerym, poruszyła wszystkie sprężyny, by wykryć sprawcę kradzieży.

Niemal dwa miesiące trwało żmudne śledztwo, które jednak wkońcu uwieńczone zostało wynikiem pozytywnym.

Na mocy niezbitych dowodów, aresztowano niejakiego Gastona Frappe, który

przyznał się do kradzieży. Zeznanie jego sprawiło młodą sensację, gdyż wedle słów zaar-

szowanego,

pozostawał on w bardzo zażyłych stosunkach z bankierową Thuillier

Dostarczał on jej również kokainę i morfinę.

Przed wyjazdem bankiera do Paryża, pokazała mu p. Thuillier wszystkie swe klejnoty i wtedy to wpadła mu do głowy myśl okradzenia swej kochanki.

W przeddzień przyjazdu bankiera, dostarczył jej silnego środka nasennego, zmieszanego z morfiną, po spożyciu którego zapadła natychmiast w głęboki sen. Wówczas właśnie ograbił ją z klejnotów.

Nie obawiał się oczywiście zeznań bankierowej, która ze względu na stanowisko, jakie zajmowała w sferach towarzyskich Marsylii, nie mogła dopuścić do skandalu.

(X)

## Z trzeciego piętra na drugie

spadła 7-letnia dziewczynka

Balkon uratował ją od śmierci

W dniu wczorajszym mieszkańcy domu przy ul. Juliusza 28 byli świadkami okropnego zdarzenia, które na szczęście nie zakończyło się śmiercią.

W oknie na 3 piętrze klatki schodowej bawiła się 7-letnia Genowefa Jagiełło.

W pewnej chwili dziewczynka wychyliła się, a straciwszy równowagę wypadła przez okno. Wypadek ten jednakowoż zakończył się szczęśliwie dla 7-letniej Geni, zatrzymała się bowiem na drugim piętrze, spadając na znajdujący się tam balkon.

Dziewczynka uległa silnemu po-  
tłuczeniu głowy oraz lekkiemu wstrząsowi mózgu.

Świadkowie zajęcia, lokatorzy

tegoż domu wezwali natychmiast pogotowie ratunkowe, którego lekarz, po udzieleniu dziewczynce pierwszej pomocy, odwiózł ją do szpitala Anny Marji.

## Kupon ulgowy

„Głosu Polskiego”

do kinoteatru „REDUTA”

Ważny na dzień 21 kwietnia 1927

W programie obraz:

„Spowiedź Harolda Lloyd'a”

Kupon daje prawo do nabycia 2-ch biletów, ważnych na wszystkie miejsca i seanse po godz. 6 po zł. 2.00



## Wiadomości bieżące

### Wybory za pasem

#### Akcja stronnictw rządowych

W niedzielę przed południem odbędzie się w sali kino-teatru „Imperial” wielka konferencja polityczna, zwołana przez egzekutywę okręgową Związku naprawy rzplitej. Na konferencję tę przybędą z Warszawy wybitni działacze polityczni tej organizacji, którzy wygłoszą szereg zasadniczych referatów i prelekcji o obecnej sytuacji politycznej pod kątem widzenia zbliżających się wyborów do samorządu i ciała ustawodawczego: sejmu i senatu.

### Socjaliści łódzcy

#### na pogrzebie dr. Feliksa Perla

(e) W dniu wczorajszym powróciła do Łodzi specjalna delegacja komitetu okręgowego PPS, która wzięła udział w pogrzebie jednego z czołowych mężów polskiego socjalizmu dr. Feliksa Perla. Delegacja ta w składzie pp.: Purlala, Hutnika, Rapalskiego, Moskiewiczówny i inż. Szustera złożyła od łódzkiej organizacji PPS wieniec na grobie przywódcy PPS.

### Zjazd lekarzy i działaczy sanitarnych miejskich w Łodzi

#### Biura informacyjne na dworcach

Dnia 23 b. m., o godz. 7-iej wiecz., odbędzie się w magistracie (Plac Wolności 14, I piętro) wspólne posiedzenie komitetu organizacyjnego i komitetu wykonawczego VI zjazdu lekarzy i działaczy sanitarnych miejskich, który odbędzie się w Łodzi w dn. 24 i 25 b. m.

Sekretariat zjazdu — celem ułatwienia przybywającym na zjazd uczestnikom otrzymania niezbędnych informacji — organizuje na dworcach Łódź-Fabryczna i Łódź Kaliska — biura informacyjne. Biura te funkcjonować będą już od soboty, t. j. dn. 23 b. m.

### Wzrost komornego za mieszkania 2 pokojowe z kuchnią nie będzie wstrzymany

Przed świętami prasa doniosła o konferencjach międzyministerjalnych w sprawie zahamowania wzrostu komornego od mieszkań dwupokojowych.

Konferencje te wyniku pozytywnego nie dały i choć nie przerwano ich całkowicie, to jednak już dziś można powiedzieć, że wzrost komornego za te mieszkania, wynoszący 6 proc. kwartalnie będzie utrzymany.

### Kursy informacyjno-metodyczne

#### dla nauczycielstwa miejskich szkół zawodowych

Dziś, t. j. w czwartek, dn. 21 b. m., o godz. 9,45 rano, nastąpi w auli gimnazjum miejskiego im. Józefa Piłsudskiego przy ul. Sienkiewicza 46 otwarcie kursu informacyjno-metodycznego dla nauczycielstwa miejskich szkół zawodowych dokształcających.

Otwarcie kursu poprzedzi na bożenstwo w kościele św. Krzyża, o godz. 9-iej rano.

### Kupon ulgowy „Głosu Polskiego” do kinoteatru „APOLLO”

Ważny na dzień 21 kwietnia 1927

W programie obraz:

#### „Zydowskie szczęście”

Kupon daje prawo do nabycia 2-eh bileatów, ważnych na wszystkie miejsca 1 seanse po gr. 75.

## Zdemolowanie dworu przez tłum

### Samosąd chłopów po zastrzeleniu fernala przez syna właściciela majątku

W dniu onegdajszym w majątku Kawęczyn odbył się pogrzeb fernala Zdzisława Jezierskiego, który zmarł postrzelony przez syna właściciela majątku, p. Zdzisława Kiwerskiego.

Strzał tragiczny padł w czasie sporu między Jezierskim a Kiwerskim o mieszkanie w czworakach skąd fernal nie chciał się usunąć.

Pogrzeb zabitego stał się przyczyną zajścia, które mogło się również skończyć tragicznie.

Gdy przed kaplicą gdzie spoczywały zwłoki Jezierskiego zebrał się w oczekiwaniu na ekspozycję tłum służby folwarcznej z o-

licznych majątków, rozpoczęła agitację za urządzeniem samosądu nad właścicielem majątku.

Podburzony przeszło dwuty-sięcny tłum, nie czekając na pogrzeb ruszył z przed kaplicy do dworu.

Tam nikogo jednak nie zastano. Właściciele majątku wyjechali w przeddzień pogrzebu.

Dwór zastano zamknięty. Grad kamieni posypał się w kierunku okien. Ani jedna szyba nie ocalała.

Podniecony tłum wyfamał drzwi i wtargnął do środka.

Rozpoczęła się niszczyielska gospodarka. Pozrywano tapety, porabiano cenne obrazy i meble, potłuczono porcelanę...

Dokonawszy niszczyielskiego dzieła rozjuszony tłum chciał spa-lić dwór i zabudowania.

Przeszkodziła temu policja.

W krótkim czasie całe zajście zlikwidowano. Prowadzyców za-trzymano.

Przed rozpoczęciem rabunku dworu zerwano telefon by uniemożliwić wezwanie pomocy. Do-wodzi to, że cała akcja była zgó-ry obmyślona.



### Dziś i dni następnych!

Początek seansów: o godz. 4-ej. Ceny miejsc na pierwszy seans: balkonowe 1.—, parterowe 1.50

## „Spowiedź Harolda Lloyd'a”

(Całość)

### 16 aktów ON FILMUJE...

Na całość tej humorystycznej spowiedzi składają się:

Harold ma pomysły... — Harold ma nerwy! — Harold jest wszędzie!  
Harold w roli samarytanina! — Hotel pod Hipopotamem. — Dla pań wstęp wolny — Papa jest zajęty — Gwałtu, pali się!

## Krwawa walka o kobiety

### Ślad krwi na krawacie wydał mordercę

W Sosnowcu dokonano ostatnio krwawego morderstwa.

Na ulicy Długiej w domu Szpaniackowej odbywała się

#### suta libacja

obficie zakrapiana alkoholem i urozmaiconą tańcami. Wśród zebranych znajdowali się również Władysław Wywiół, Konstanty Madejski, Józef Szewczyk.

W pewnej chwili z pokoju, gdzie zgromadzeni byli goście, wyszły, aby przespacerować się na ulicy, siostra i narzeczona Wywióła.

Niebawem podążyli za nimi Roman Fornalczyk wraz z Władysławem Kamińskim i według późniejszych zeznań kobiet, obrażali je jakimiś obelżywymi słowami. Siostra Wywióła wpadła do izby gdzie tańczono

głośno wzywając pomocy brata.

Wśród zgromadzonych wszczęło się zamieszanie. Wnet na ulicę wybiegli Wywiół, Szewczyk i Madejski i rzucili się na Kamińskiego, na którego posypał się grad ciosów kijem. Jednocześnie jeden z atakujących zadał mu

trzy rany nożem w plecy. Kamiński, ociekając krwią rzucił się do ucieczki.

Wówczas napaścińcy całą swą furję skierowali na Fornalczyka. Wywiół olbrzymim nożem sprężynowym ugodził go w kłtań.

Krew trysnęła z przeciętych żył.

Midlejący z bólu i wzywający po mocy Fornalczyk przebiegł jeszcze na drugą stronę ulicy i tam runął martwy na ziemię.

Widok zabitego uczynił poru-niające wrażenie na mordercach i licznych gościach, którzy na od-głos bijatyki wybiegli z izby na ulicę.

W jednej chwili wszyscy rozbiegli się do swych domów.

Wywiół zmienił szybko zakrwa-wione ubranie i poszedł do na-steczzonej, aby się u niej skryć przed policją, która już rozpoczęła energiczne poszukiwania spraw-ców zbrodni.

Niezadługo jednak kilku wywia-dowców i funkcjonariuszów poli-cji wkroczyło do mieszkania na-

rzeczonoj. Wywiół kategorięcznie wyparł się udziału w zbrodni. W pewnym momencie jeden z poli-cjanów spostrzegł

krwawą plamę na krawacie Wywióła.

Dopiero ten oczywisty dowód zmusił awanturnika do przyzna-nia się do popełnionej zbrodni.

Wydał on również swych kompanów Madejskiego i Szewczyka, których niebawem aresztowano.

## Deszcz grzywien

### Kary za niewykonanie zarządzeń inspekcji mieszkaniowej

Sąd pokoju VI-go okręgu m. Łodzi za niewykonanie zarządzeń inspekcji mieszkaniowej przy wydziale zdrowotności publicznej — skazał:

1) Jana Cybulskiego, właściciela domu przy ul. Krzyżowej Nr. 14, na zł. 5 grzywny;

2) Mordkę Fizenberga, właściciela domu przy ul. Młynarskiej Nr. 19, na zł. 2 grzywny;

3) Dawida Goldkopfa i Rywkę Horsztajnową, współwłaścicieli domu przy ul. Brzezińskiej Nr. 31, po zł. 10 grzywny;

4) Annę Klimczak, właścicielkę domu przy ul. Chłodnej Nr. 8, na zł. 2 grzywny;

5) Annę Ossowską, właścicielkę domu przy ul. Krzyżowej

Nr. 13, na zł. 3 grzywny;

6) Julję Moszczeńską, właścicielkę domu przy ul. Krzyżowej Nr. 3, na zł. 1 grzywny;

7) Franciszka Krusza, właściciela domu przy ul. Brzezińskiej Nr. 68, na zł. 10 grzywny;

8) Dawida Nowaka, właściciela domu przy ul. Młynarskiej Nr. 10, na zł. 2 grzywny;

Sąd pokoju V-go okręgu skazał Aleksandra Doliwę, właściciela domu przy ul. Obywatelskiej Nr. 64, na zł. 10 grzywny.

Niezależnie od kar pieniężnych odnośni właściciele domów zobowiązani zostali do wykonania remontów, nakazanych przez inspekcję mieszkaniową.

## Listy aeroplanami

### Skrzynki poczty lotniczej na ulicach miasta

W dniu wczorajszym dyrekcja poczty łódzkiej przystąpiła do roz-wieszania skrzynek do korespon-dencji lotniczej.

Skrzynki te będą rozwieszane w następujących punktach: na ul. Moniuszki róg Piotrkowskiej, Zielonej róg, Piotrkowskiej, Andrzejka róg Piotrkowskiej i przy głównej poczcie na ul. Przejazd, róg Kilińskiego.

Na skrzynekach wspomnianych jest umieszczony napis: „Poczta lotnicza”.

Listy ze skrzynek wspomnianych będą wyjmowane o godzinie 7,20 wieczorem i będą przesyłane pociągiem do Warszawy, skąd o godz. 7-iej rano będą mogły odejść do Lwowa i Gdańska samolotami.

Po raz drugi będą wyjmowane listy o godz. 7,30 rano i zostaną odesłane samolotem do Warszawy o godz. 9 rano, zaś z Warszawy zostaną rozdzielone na poszczególne linie lotnicze, jak do Wiednia, Krakowa, Poznania, Rumunji i t. p. (U)

## Oplaty egzaminacyjne na wyższych uczelniach

### nie będą podwyższone

Dowiadujemy się, iż wszelkie pogłoski jakoby oplaty egzaminacyjne na wyższych uczelniach miały być podwyższone nie odpowiadają prawdzie.

Jak nas informują z miarodajnych źródeł oplaty te pozostaną niezmienione na obecnej wysokości.

## Dokąd jechać na wakacje?

### Ceny mieszkań w Krynicy

Komisja zdrojowa Krynicy w obecności starosty uchwaliła następujące ceny utrzymania i mieszkań na obecny I-szy sezon letni:

Utrzymanie w pensjonatach I kategorii 8 zł. 28 gr., w pensjonatach II kat. 6 zł. 84 gr. dziennie. Pokoje jednoosobowe od 2 złotych. 63 do 5 zł. 65; dwuosobowe od 5 zł. 20 do 7 zł. 33. Pokoje mansardowe od 2 zł. 20 do 4 zł. 40; poddaszowe od 1 zł. 80 do 3 zł. 17. Do ceny pokoju dolicza się: 30 groszy dziennie za żarówkę, 8 proc. podatku lokatorskiego. W hotelach pokoje na trzy doby 50 proc. droższe. Werandy oszklone nieprzecho-dnie 50 proc. przyległego pokoju. Za pościel ponad przepisaną ilość w pierwszym tygodniu 1 zł. dziennie, w następnych 50 groszy dziennie. Za łóżko dodane 1 zł. Cena kuchni jak pokoi.

## Wagony—chłodnie

### uruchomione od 1 maja r. b.

Dyrekcja Kolei Państwowych w Warszawie podaje do wiadomości osób i firm zainteresowanych, że z dniem 1 maja r. b. uruchomione będą na pewnych odcinkach wagony chłodnie celem przewo-zu w nich mleka, ryb, mięsa, masła i innych artykułów łatwo psujących się.

Do przewozu będą przyjmowane przesyłki wagonowe, półwagonowe i drobne.

Wagony—chłodnie będą zaopatrywane w lód przez kolej, względnie mogą się zająć tem nadawcy.

Za przewóz przesyłek w wagonach chłodniach będą pobierane niewielkie dopłaty od odnośnej taryfy.

Przewóz będzie się odbywał za listami przewozowymi szybkości pośpiesznej pociągami pośpieszno-towarowymi względnie, po porozumieniu z koleją, pociągami osobowymi.

Bliższych informacji w sprawie powyższej udzieli W-ł Eksp. Dy-rekcji (Aleje Jerozolimskie 42.)

## Koło faksówki

### powodem wypadku

Na ulicy Piotrkowskiej na rogu Ewangelickiej, od przejeżdżającej taksówki oderwało się koło i to-cząc się po chodniku uderzyło przechodzącą staruszkę, która u-legła złamaniu prawej nogi.

Wezwane pogotowie odwiezło ofiarę niezwykłego wypadku do mieszkania. (b)

**KUPON ULGOWY**  
„Głosu Polskiego”  
do Miejskiej Galerii Sztuki  
Ważny na dz. 21 kwietnia 1927  
Kupon daje prawo do nabycia dwóch bileatów w cenie po 80 gr. od godz. 10 rano do 11 wieczorem



**Przygotowania wojenne w Albanii**

LONDYN, 20 kwietnia. (Pat.) — „United Press” donosi z Aten, że w Albanii czynione są zupełnie jawne przygotowania wojenne. Trzy bataliony piechoty odeszły wczoraj z Elbasan na granicę jugosłowiańską.

**Kary za uchylanie się od ćwiczeń wojskowych**

Rozkaz ministra spraw wojskowych o powołaniu na tegoroczne ćwiczenia wojskowe rezerwistów, podaje, że szeregowi rezerwy, którzy z własnej winy spóźnią się na ćwiczenia i stawiają się w formacji po terminie wyznaczonym im w kartach powołania, pociągając będą zależnie od okoliczności, do odpowiedzialności dyscyplinarnej lub karnej za niewypełnienie rozkazu, powołującego ich do służby wojskowej w nakazanym terminie.

Szeregowi rezerwy winni niestawienia się na ćwiczenia wojskowe, mimo wezwania doręczanego im rozkazem albo ogłoszonym będą doprowadzeni przymusowo i pociągani do odpowiedzialności karnej, stosownie do postanowień art. 115 ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej, według par. 92 wojskowego kodeksu karnego, o ile nie ulegną karze za dezercję.

**Kupcy łódzcy ponieśli nowe strąfy**

**Sensacyjna niewypłacalność w Wilnie**

Wydział ochrony kredytu przy stowarzyszeniu kupców m. Łodzi powiadomiony został w dniu wczorajszym, że w Wilnie zawiesiła wypłaty w sposób złośliwy firma „B-cia Puńscy”. Firma ta naraziła kupiectwo łódzkie na poważne strąfy około 200 tysięcy złotych, a na 2 dni przed zawieszeniem wypłat przedstawiciele jej zakupili w Łodzi znaczniejsze transporty

**Nowa rumuńska taryfa celna już obowiązuje**

Dziennik urzędowy rumuński ogłosił nową taryfę celną, która obowiązywać będzie od 14 kwietnia bież. roku. Ze starej taryfy korzystać będą mogły towary sprowadzane z zagranicy, które zostały wysłane w kierunku Rumunii przed 14 kwietnia i przybędą na granicę państwa przed 24 kwietnia.

**Śmierć Gastona Leroux**

W Nizy na Riwierze francuskiej zmarł znany powszechnie pisarz, Gaston Leroux, którego sensacyjne powieści zjednały mu wielką popularność w Europie. Był on najpierw sprawozdawcą w paryskim „Matin’ie”, potem zaczął pisywać opowieści o charakterze sensacyjno-kryminalnym. Był ogromnie poczytny i dzięki swym pomysłom i ich ujęciu był lubiany w szerokich kołach publiczności.



**RUDOLFA VALENTINO**  
najwspanialsze arcydzieło p. t.  
„SYN SZEIKA”  
z uroczą VILMĄ BANKY  
Następna premjera Grand-Kina  
Krytyka całego świata uznała film ten jako najlepszy ze wszystkich filmów Rudolfa Valentino.

**Trzeci rząd w Chinach  
Pięć mocarstw szykuje blokadę i zbrojną interwencję**

LONDYN, 20 kwietnia. (ATE.) Nieporozumienie pomiędzy rządem nacjonalistów w Hankou a głównodowodzącym armią kantońską generałem Czang-Kai-Szekiem doprowadziło do otwartego starcia. Generał Czang-Kai-Szek jest panem sytuacji w Nankinie, gdzie utworzył nowy rząd. Uczynił to samo w Szanghaju i w całym szeregu miast południowych. Druga zaś strona rządu w Hankou pozbawiła generała Czang-Kai-Szeka dowództwa nad armią kantońską i zamianowała na jego miejsce generała Fung-Ju-Sang, tak zwanego chrześcijańskiego generała.

SZANGHAJ, 20 kwietnia. (Pat.) Agencja Reutersa donosi, że według wiadomości, otrzymanych z Nankinu, Czang-Kai-Szek ma podobno zamiar po utworzeniu swego rządu prowadzić w dalszym ciągu kampanję przeciwko rządowi północnemu. Czang-Kai-Szek rozporządza armją w sile zgórą 300 tysięcy ludzi, to też nie obawia się ofensywy ze strony wojsk wiernych rządowi w Hankou. Nowy rząd nacjonalistyczny pragnie podobno utrzymać przyjazne stosunki ze wszystkimi państwami, domagając się jednak uchylecia wszystkich niesprawiedliwych traktatów. W Szanghaju rozwija się akcja terrorystyczna przeciwko komunistom. Stracono tam około stu zwolenników skrajnego skrzydła

kuo-min-tangu. Rząd Czang-Kai-Szeka postanowił wykorzystać wszelkie wpływy komunistów.

BERLIN, 20 kwietnia. (Pat.) — Specjalny korespondent dziennika „Der Tag” donosi z Szanghaju w drodze iskrowej, że po utworzeniu nowego rządu japońskiego Tanaka, polityka międzynarodowa wobec Chin przybiera odmiennej charakter.

Między komendantami wojskowymi pięciu mocarstw odbyła się narada w sprawie blokady przeciwko Chinom. Ustalono szczegółowy plan blokady, w której również Japonia weźmie czynny udział. Japonia blokadować będzie Hankou a Anglia Kiu-Kiang, Nankin i Wu-Hu oraz patrolować między Hankou a Szanghajem.

**NA FILMIE SOWIECKIM, JAK W ŻYCIU...**

**Skandaliczna gospodarka „Goskina”  
jeży się od marnotrawstwa, malwersacji i gorszącego nieróbstwa**

W najbliższych dniach przed sądem ludowym (tak zwie się sąd państwowy w Z. S. S. R.) w Moskwie stanie zarząd państwowego przedsiębiorstwa kinowego, znane go pod nazwą „Goskino”.

Prasa sowiecka ujawniła szczegóły aktu oskarżenia; są one niezwykle sensacyjne i rzucają światło na ustrój sowiecki.

Fakty, ujawnione narazie, stanowią rozdział kryminalnego romansu, który można czytać z zapałym oddechem.

A więc...

Przygotowuje „Goskino” wystawienie filmu p. n. „Rok 1905”. W tym celu w początkach sierpnia wysłano do Leningradu ekspedycję dla dokonania zdjęć eskadry.

Praca miała trwać trzy dni.

Po przyjeździe przedstawicieli „Goskina” do Leningradu okazało się, że

eskadra właśnie jest na morzu...

Nikt nie zainteresował się, wysyłając fotografów z Moskwy, czy okręty są w porcie. Nie dość tego, zamiast by ekspedycja nieudana wróciła do Moskwy, 12 osób zostaje w Leningradzie przez 14 dni

i 21 sierpnia wyrusza do Odesy dla zdjęcia eskadry. Tam okazuje się, że w ekspedycji niema operatora. Ekspedycja siedzi w Odessie przez miesiąc i czeka. —

Epizod ten kosztował 20.000 rubli.

Dyrektor pierwszej kino-fabryki p. Kopczyński, mianuje sam siebie reżyserem i wyjeżdża do Odesy bez scenarjusza i kosztorysu, aby dokonać zdjęć dla filmu „Cafe Fanconi”. „Natchnienie” ma przyjść samo wśród krewnych i przyjaciół, bo p. Kopczyński jest z Odesy. Bawi w swoim mieście trzy miesiące, kosztuje to 116.000 rubli, a obrazu nie można, wobec zupełnej lichoty wystawić.

Obraz „Krestownik”. Reżyser Sachniowski chce dać rolę wybitnej artystce. „Goskino” narzuca mu panią Rutz.

Rozpoczyna się spór, który trwa przez szereg miesięcy. Filmowanie miało odbywać się wśród przyrody zimowej, ale gdy p. Rutz zwyciężyła, była odwilż, artystka prze-moczyła nogi, przeziębila się, trzeba było scenarjusz przerobić na letni. Strąty — kilkadziesiąt tysięcy rubli.

Obraz „Wrangeljada”. Kosztorys na 800.000 rubli, ułożony w 2 godziny, w ciągu 5 minut zredukowano do 400.000 rb. „Goskino” angażuje do głównej roli Janiego, b. generała Słazczewa i jego żonę. Obrazu nigdy nie sfilmowano z

braku scenarjusza. Strąty tysiącz-ne

Obraz „Droga stalowa” miał być wystawiony na życzenie centrali kolejarzy.

Reżyserem miał być sam Meyer hold.

Rozpoczął rokowania z Proletkultem i C. K. kolejarzy, otrzymał delegację zagranicę, która kosztowała 12 tys. rb., a do umowy nigdy nie doszło.

„Mabul”. Obraz na wielką skalę. Zamówiono doń muzykę u kompozytora Milnera. Podczas zdjęć zmieniono pięciu reżyserów, napisano 4 scenariusze. Obraz zamiast 70.000 rb. kosztorysowych kosztował 200.000 rb., a wystawić go nie było można.

„Abrek Zaur”. Kosztorys 62 000 rb. Faktyczne wydatki 105 000 rb. Kręcono go przez 8 miesięcy, zamiast trzech. Ekspedycja udała się na Kaukaz bez planu i bez wskazania miejsca zdjęć. Wobec tego uczestnicy ekspedycji rozeszli się po całym Kaukazie.

Organizator ekspedycji, p. Bogomolow, podróżował z żoną wzdłuż wybrzeża morza Czarnego, szukając zgubionych artystów. Po długich poszukiwaniach znalazł część ich w Machacz-Kale, część uczyła się jazdy konnej w Suchumie, a część — tańców w Adlerze... Gdy wszystkich zebrano, zламаł się aparat, więc czekali przez miesiąc na nowy.

Wraz z aparatem przybył „na rewizję” prezes zarządu „Goskino” p. Bielodobrow, dyrektor Darnaszewski i główny operator Feldman „na wypadek, gdyby operator ekspedycji rozechorował się”. — Feldman czekał przez miesiąc, Bielodobrow ani razu nie był przy zdjęciach, a po miesiącu wrócił do Moskwy,

wioząc ze sobą p. Zoję Askarową, którą natychmiast mianował główną gwiazdą, a jej bratu dał posadę.

Obraz kosztował 100.000 rb. zł.

„Lenziłota” i „Leńska strzelanina”. Obrazy te miały być perłą sztuki, a oto, co zaszło: Kosztorys obliczono w sumie 84.000 rb., tym czasem sama podróż kosztowała 64.000 rb. „Strzelaniny leńskiej” nie można było kręcić, gdyż w Moskwie zapomniano, że można zdjęć dokonywać w zimie, a ekspedycję wysłano na lato.

Co się tyczy „Lenziłota”, to z 1.500 metrów tylko 400 miało jaką taką wartość; obrazu nie skończono i nigdy nie wystawiono. Organizacja ekspedycji była swoista.

Było dwóch reżyserów, którym dano instrukcję, żeby się nie kłócili.

Jednak już po kilku miesiącach jeden z reżyserów po kłótni uciekł do Moskwy. W środku kręcenia okazało się, że brak funduszy; rozpoczęły się targi z centralą, a w tym czasie reżyser trzymał całą partję robotników, którzy wysadzali dynamitem kamienie dla rzeckomych zdjęć i brali za to miesięczną pensję. Z braku pracy trupa hulafia, piła, tańczyła i paliła przywiezione z Moskwy pochodnie. Spalono ich za 1.000 rubli.

Dla „obsłużenia” 13 mężczyzn ekspedycji, reżyser Nowickij sprowadził specjalną artystkę p. N. N. Powiedziano jej w Moskwie:

„Pojedź pani nad Lenę, tam niema kobiet; proszę być wspólną żoną, sympatyzować z nikim nie wolno, bo będą kłótnie”.

Tego rodzaju „umowę pracy” zawarto, p. N. N. była zdjęta raz jeden i to... od pleców.

Akt oskarżenia stwierdza szereg faktów zniewalania kobiet, które starają się o posadę w „Goskine”.

**Półtoramiljony defraudant**

Zuchwała kradzież półtora miliona złotych której dokonał ostatnio Karol Kessler w urzędzie pocztowym w Królewskiej Hucie wywarła śród ogółu zaniepokojenie i wrażenie bardzo przygnębiające. Kessler jako urzędnik pracował w urzędzie pocztowym od lat 10 i zaskarbił sobie zupełne zaufanie przełożonych. Nikt nie przypuszczałby nigdy, aby zdolny



Karol Kessler, który skradł 1,500,000 zł. w urzędzie pocztowym w Król. Hucie.

był do malwersacji. Powierzano mu klucze od kas i całkowity nadzór nad urzędem.

Okazało się niebawem, że mimo dziesięcioletniej solidnej pracy, zaufanie, którem go darzono, oparte było na bardzo wątplych fundamentach.

W nocy 13 kwietnia Kessler skradł 1,500,000 zł. t. j. 3 tysiące banknotów po 500 zł. przesłane przez oddział Banku Polskiego w Siedlcach do oddziału Banku Polskiego w Królewskiej Hucie i zbiegł w niewiadomym kierunku prawdopodobnie za niemiecką granicę.

Kessler liczy lat 30, jest wzrostu wysokiego, korpułentnej budowy ciała, o twarzy pełnej bez zarostu, na prawym policzku ma bliznę od pchnięcia ostrym narzędziem. W nocy, w której zbiegł, ubrany był w szary płaszcz i kapelusz tej samej barwy. Energiczne poszukiwania policji i odpowiedzialne kroki poczynione przez władze centralne w Warszawie u przedstawicieli sąsiednich państw zagranicznych, nie dały dotychczas pomyślnych rezultatów.

**Katastrofa kolejowa w Ostrowcu**

**Zderzenie wagonów towarowych spowodowało śmierć konduktora i zniszczyło 9 wagonów**

Nocy onegdajszej, na stacji Ostrowiec, należącej do dyrekcji kolejowej radomskiej, zdarzyła się katastrofa kolejowa.

O godz. 12 m. 5 po północy, na pociąg towarowy wjechał manewrujący pociąg.

W chwili potem nastąpiło zderzenie.

Rozległ się ogłuszający trzask miazdżonych wagonów i krzyki przerażenia.

Szesnaście wagonów zostało zupełnie zniszczonych, lokomotywa pociągu manewrującego runęła z nasypu. Konduktor hamulcowy Antoni Pietraszewicz, został ciężko poraniony. Odwieziono go na-

tychmiast do szpitala w Ostrowcu, gdzie niebawem zmarł.

Reszta obsługi spostrzegła w porę nieuniknioną katastrofę i zdążyła na czas wyskoczyć z wagonów.

Zniszczone wagony zatarasowały linię kolejową, przerywając komunikację.

Ruch normalny rozpoczął się dopiero o godz. 11 m. 30 rano po uprzątnięciu zdruzgotanych wagonów.

Zderzenie spowodował maszynista pociągu manewrującego, który mimo sygnału ostrzegawczego wjechał na tor.

**Świat do góry nogami, czyli**  
**Kto był na „górze” ten jest teraz na „dole”**  
i inne prawdy współczesnego życia ujrzymy w „Reducie” w filmie:  
**REKINY POWOJENNE**



## Teatr i muzyka

## TEATR MIEJSKI

Dzisiaj przedstawienie dla inteligencji po cenach najniższych (od 50 groszy do 3 złotych 50 groszy). Dany będzie potężny dramat St. Przybyszewskiego „Mściciel”

Jutro, to jest w piątek, oraz w sobotę wieczorem w dalszym ciągu efektowna, sensacyjna komedia widowiskowa w 5 aktach „Kobieta i pajac”.

„Najdroższa moja Peg”, ze Stefania Jarkowską dana będzie na przedstawieniu popołudniowym w sobotę, o godzinie 3, m. 30.

Ceny najniższe (od 50 groszy do 3 zł. 50 gr.)

„Proboszcz wśród bogaczy” odwołany w poniedziałek świąteczny z powodu choroby po zgonie ś. p. prez. Cynarskiego — dany będzie w najbliższą niedzielę po południu po cenach znizowanych.

## „JAŚ I MAŁGOSIA” W TEATRZE MIEJSKIM.

Opera - baśń „Jaś i Małgosia” wzbudziła wielkie i zrozumiałe zainteresowanie szczególnie wśród dzieci, gdyż młodociani słuchacze z zapartym oddechem śledzić będą żywą akcję rozgrywającą się w pięknych dekoracjach, poddając się jednocześnie urokowi niepospolitych piękności muzyki Humperdincka, niedoścignionego mistrza w malowaniu nastrojów i przyrody oraz ochoczych i zgrabnych motywów dziecięcych.

Bilety w cenie od 50 gr. do nabycia w cukierni W-go Komara, przez cały dzień.

## TEATR POPULARNY.

Pozostający obecnie na afiszu teatru przy ul. Ogrodowej 18, doskonały wodewil ze śpiewami, tańcami i muzyką „Szukajcie dziecka” w 4 aktach, cieszy się niebywałym powodzeniem.

„Szukajcie dziecka” grane jest dzisiaj, w czwartek, i jutro w piątek wieczorem.

W sobotę wieczorem dyrekcja wystawia „Chatę za wsią”, według powieści Kraszewskiego, w przeróbce scenicznej Galaśiewicza i Mellerowej.

## TEATR POPULARNY W SALI GEYERA

W nadchodzącą sobotę wieczorem i w niedzielę po południu i wieczorem grane będzie piękny wodewil „Szukajcie dziecka”.

Ceny miejsc od 50 groszy do zł. 1.50.

## TRZY KOMEDYJKI DLA DZIECI.

W sobotę, dnia 23 oraz w niedzielę, dnia 24 b. m. odbędą się w sali filharmonii o godz. 12-ej w południe dwa poranki dla naszych miłośników, na których odegrane będą trzy komedijki dla dzieci, a mianowicie: „Sen Kazi” czyli „Porcelanowa laleczka i pluszowy niedźwiedź”, „Konik polny i mrówka”, komedijka w dwóch odsłonach podług bajki Ezopa oraz „Ninka nie chce iść do szkoły”, komedijka w jednej odsłonie.

We wszystkich tych komedijkach wystąpią autorzy: znakomity bałkopsiarz Benedykt Hertz, znana artystka scen warszawskich Wanda Tatarkiewiczówna oraz 10-letnia artystka dramatyczna i młodociana gwiazda filmowa Ninka Wilńska

Przedstawienia te wywołują niewątpliwie wielkie zainteresowanie wśród dzieci naszej. Bilety na powyższe poranki sprzedaje kasa filharmonii.

## Miejska galeria sztuki

Jubileuszowa wystawa zbiorowych prac zasłużonego artysty K. Stabrowskiego spotkała się z uznaniem nie tylko miejscowej prasy, lecz i stołecznej, poświęcającej swe łamy krytykom artystycznym o twórczości prof. K. Stabrowskiego

## Zwrot w śledztwie o zamordowanie prez. Cynarskiego Alibi domniemanego zabójcy—Rydzewskiego

Śledztwo policyjne, zakończone aresztowaniem Kazimierza Rydzewskiego i Adama Walaszczyka, jako domniemanych sprawców morderstwa na osobie prezydenta miasta ś. p. Cynarskiego, komplikuje się.

Do władz sądowych bowiem zgłosiło się samorzutnie kilkanaście osób, które stwierdzają kategorycznie, że w krytycznym dniu Rydzewski od godz. 8 rano do 12-ej w południe bez przerwy znajdował się na t. zw. Polesiu Widzewskim, gdzie zatrudniony był przy robotach plantacyjnych i właśnie o godz. 11-ej podjął zaliczkę świąteczną w kwocie 20 zł. Nie mógł przeto być na miejscu zbrodni, która — jak wiadomo — popełniono o tej samej porze.

Ustaleniem prawdziwości tych zeznań świadków zajęte są obecnie władze policyjne i sądowe.



Dziś i dni następnych!

APOLLO

## „Żydowskie szczęście”

(Menachem Mendel)

Komedjodramat w 10-ciu aktach według dzieła —

SZALOM ALEICHEMA

w wykonaniu artystów

„HABIMY”

oraz żydowskiego teatru kameralnego w Moskwie.

Początek o godz. 4-ej po poł., ostatni seans o godz. 10-ej wiecz.

## II turniej szachowy o mistrzostwo Polski Uroczystego otwarcia dokonał wczoraj w imieniu marsz. Piłsudskiego wojewoda Jaszczółt

W dniu wczorajszym odbyło się uroczyste otwarcie II turnieju o mistrzostwo Polski.

Honorowy protektor turnieju, marszałek Józef Piłsudski, reprezentowany był przez wojewodę Jaszczółta oraz generała Małachowskiego.

Z ramienia władz komunalnych obecni byli wiceprezydent Łodzi, pp. inż. Wojewódzki i Groszkowski, komisarz rządu Łyżcki, inspektor Niedzielski oraz liczni goście z Warszawy i Łodzi.

Po przecięciu taśmy przez wojewodę Jaszczółta, rozpoczęły się przemówienia.

Słowo wstępne wygłosił prezes Polskiego związku szachowego, p. rejent Żabiński, nestor szachistów polskich, w mowie swej poruszył on ważniejsze momenty w rozwoju gry szachowej, wykazał doniosłą jej rolę w postępie intelektualnym i zakończył podziękowaniem marszałkowi Józefowi Piłsudskiemu za poparcie moralne i materialne dla królewskiej gry.

Następnie p. Makarczyk w imieniu uczestników turnieju złożył serdeczne podziękowanie wszyst-

kim tym, którzy przyczynili się do zorganizowania tej ciekawej imprezy.

Po przemówieniach, na wniosek prezesa łódzkiego klubu szachistów, p. Rosenblatta, przez chwilę skupienia uczczono pamięć tragicznie zmarłego prezydenta Cynarskiego, który był członkiem honorowego komitetu turniejowego.

O g. 5,30 gen. Małachowski dał znak do rozpoczęcia turnieju. Dzwonek kierownika obwieścił początek emocjonującej walki.

Udział w turnieju przyjmują (w porządku wylosowanym):

1) dr. Kohn (Warszawa), 2) Kolski (Łódź), 3) Makarczyk (Warszawa), 4) Regedziński (Łódź), 5) Kremer (Warszawa), 6) Daniszewski (Łódź), 7) dr. Tartakower, 8) Chwojnik (Kraków), 9) Frydman (Warszawa), 10) Kleczyński (Warszawa), 11) Friedman (Lwów), 12) Hirszbajn (Łódź), 13) Blass (Warszawa), 14) Rubinstein i 15) Łowcki (Warszawa).

## 1-szy DZIEŃ:

Rubinstein grał czarnymi z Makarczykiem, który wybrał wymienny remisowy warjant partii czterokroczkowej, zmierzający do końcówki. Ale wielki mistrz końcówek, Rubinstein, potrafił w prawie równej pozycji wyzyskać wszystkie swoje szanse i, korzystając z możliwości ciągłego przetrzymywania swych wież z jednego skrzydła na drugie, osiągnął zwycięstwo nad młodym przeciwnikiem.

Dr. Tartakower grał białymi z Kleczyńskim, flankując oba końce, i tak energicznie zaatakował

## Premjery teatralne

Teatr miejski: „Kobieta i pajac” — komedia w 5 aktach według powieści Piotra Louys'a — Reżyserował Konstanty Tatarkiewicz

Nie pora dzisiaj na ocenę ekscytacyjnej powieści świetnego pisarza francuskiego. Uczyniono to już dość dawno i bardziej szczegółowo, niż pozwalają ramy recenzji teatralnej. Pozostaje jedynie ocena przeróbki scenicznej.

Jei twórcy, a przede wszystkim realizatorowie, odsunęli na drugi plan obłądny taniec rozpalonych zmysłów i psychologiczne załamania bohaterów dając jedynie efektowne widowisko rozegrane wszystkimi barwami te-

czy, pełne zgiełku, pustego śmiechu, tańca, śpiewu i swawoli.

Oczywiście sztuka, jak zresztą każda przeróbka, ma wartość niewielką, ale jest dla oka miła i dla ucha przyjemna. Ot, taka sobie pantomima z żałośnie przekornymi dialogami.

Jedynie zakończenie będące zresztą koncesją dla sceniczności i dorobione pod przemożnym wpływem Maksymy Boy'a, w myśl której „z kobietami trzeba twarżyć, a nie cackać się z pulardą”, jest jędrne i orzeźwiające. Mimo to jednak trzeba tę premjerę uważać za początek ogórkowego sezonu, za zwrot ku feerycznej rewii z gasnącymi odgłosami wielkiego repertuaru zimowego.

Egzotyczne tło komedii upoważniało artystów do pewnej egzaltacji. Stąd zapewne Don Mateo p. Krasnowieckiego był takim bezsilnym, rozdeklamowanym pierrotom karnawałowym. Natomiast p. Jarkowska, może w 1 akcie zbyt galgankowata, nie stylizowała przewrotności: była, jak zwykle, pełna życia, temperamentu i naturalnego, nieodpartego wdzięku. Dobre momenty miała p. Dunajewska. Pozostali artyści stwarzali dobre tło na tle estetycznych, słonecznych i pomysłowych dekoracji p. Mackiewicz. Strona muzyczna bardzo szczęśliwie opracowana przez p. Białostockiego.

Korowód karnawałowy ze śpiewami i tańcami w Sewilli, awantury i pijatyka w szynku w Kadyksie, p. Jarkowska w stroju Ewy, tańcząca „Eroticę” — chyba wystarcza, aby sztuka cieszyła się dziesięć razy większym powodzeniem, niż na to z literackiego punktu widzenia zasługuje.

Was.

## Co usłyszymy dziś przez radio?

WARSZAWA (długość fali 1111 metr.) Godz. 15.00 — 15.25 Komunikaty meteorologiczne i gospodarcze.

15.30 — 15.55 Odczyt z cyklu „Historja powszechna” (dla maturzystów) — wygłosi prof. Dzwonkowski.

16.00 — 16.25 Odczyt p. t. „Zygmunt Krasinski” (dla maturzystów) wygłosi dr. Gąsiorowska - Szmytowa.

17.00 — 17.25 Odczyt p. t. „Hygiena życia codziennego”, wygłosi dr. Marcin Kacprzak (dział „Hygiena-medycyna”). 17.30—17.55 „Wśród książek”, najnowsze wydawnictwa omówi prof. Henryk Mcściński.

18.00 — Transmisja muzyki tanecznej z kawiarni „Gastronomia” w wykonaniu orkiestry Schüsslera, Pewznera i Sinkowa.

18.40—19.00 Rozmaitości. 19.00 — 19.25 16-ta lekcja kursu elementarnego języka angielskiego. Lektorka p. Memi Gerdiner.

19.30—19.55 Odczyt p. t. „Sprawa włoskańska w Polsce porozbiorowej” (dział „Rolnictwo”), wygłosi dr. S. Rośtaniec. 19.55—20.15 Komunikat rolniczy.

20.15—20.30 Przerwa. Prawdopodobnie komunikaty.

20.30 — Koncert wieczorny. Transmisja z Krakowa — Sygnał czasu — Komunikaty prasowe.

## Odczyt u techników

Dnia 22 b. m., piątek, o godz. 8 wiecz. w lokalu stowarzyszenia techników w Łodzi, Piotrkowska 102, wygłosi odczyt p. inż. W. Szeiber, p. t. „Organizacja kształcenia zawodowego w Ameryce”.

## Najnowsza premjera „Reduty”

będzie

najnowszy film sowieckiej kinoartystki

WIERY WORONINY

p. t.

„Rekiny powojenne”



## Komercjalizacja kolei państwowych pozwoli na uzyskanie większych kredytów na budowę nowych linii Wywiad z min. komunikacji inż. Romockim

W niezmiernie aktualnej sprawie zamierzonego przekształcenia gospodarki kolejowej w Polsce, minister komunikacji, inż. P. Romocki, udzielił następującego wywiadu:

### JAK JEST NA ZACHODZIE.

— Jakże są najważniejsze przyczyny i cele komercjalizacji kolei państwowych?

— Usamodzielnienie i komercjalizacja kolei państwowych ma na celu usprawnienie zarządu kolejami oraz nadanie gospodarce kolejowej zdrowych zasad, wynikających stąd, iż koleje są niewątpliwie przedsiębiorstwem przemysłowo-handlowym. Stosowanie w gospodarce kolejowej tych metod, jakie muszą być używane w ogólnej administracji państwowej, oparcie gospodarki tej na ciężkiej z natury rzeczy maszynie biurokratycznej państwa, maszynie, której działaniem niezbędne jest jednak tam tylko, gdzie chodzi o czynnik władzy państwowej, odbija się nader niekorzystnie na wynikach eksploatacji kolejowej. Konieczność traktowania kolei jako przedsięwzięcia usamodzielnionego, niezbędność stosowania w gospodarce kolejowej zasad i metod handlowych uznana była ostatnio w sposób zupełnie zdecydowany w całym szeregu państw zachodnio-europejskich. Państwowe koleje skomercjalizowano w Austrii na podstawie ustawy z dnia 19 lipca 1923 roku, w Szwajcarii — ustawy z dnia 30-go sierpnia 1924 roku, w Czechosłowacji w 1924 roku, w Rumunii w 1924 roku, wreszcie w Belgii — ustawą z dnia 23 lipca 1926 roku.

Projekt, który opracowało ministerium komunikacji, i który w najbliższym czasie ma być przedmiotem obrad rady ministrów, ma wspomniane przezemnie cele na uwadze i do osiągnięcia ich dąży temi samymi metodami, jakie zastosowały państwa, które wymieniłem. Do tych wszakże pobudek usamodzielnienia i komercjalizacji kolei przychodzi jeszcze jeden moment bardzo istotnego znaczenia. Doświadczenia, poczynione z komercjalizacją kolei na Zachodzie, pozwalają twierdzić, że po skomercjalizowaniu kolei możliwe jest uzyskanie przez koleje poważnych kredytów na rzeczywiście dogodnych warunkach. Kredyt taki u nas byłby kredytem inwestycyjnym na meliorację istniejących linii oraz w szczególności na budowę nowych kolei.

### KOLEJE — PRZEDSIĘBIORSTWEM.

— Jak więc pomyślana jest według projektu organizacja usamodzielnionego przedsiębiorstwa?

— Dla zarządzania i eksploatacji kolei państwowych utworzyć się ma odrębna jednostka prawna — przedsiębiorstwo pod nazwą „Polskie koleje państwowe”. Organami przedsiębiorstwa tego będą, według projektu, rada główna i zarząd. Rada główna jest czynnikiem nadzorczym i kontrolującym, ponadto zaś zastrzeżoną ma decydować w sprawach, które ze względu na swoją wagę, nie mogą być pozostawione samodzielnej decyzji zarządu. Ponadto do rady należy wybór członków mianowanych przez prezydenta Rzeczypospolitej na wniosek ministra komunikacji. Członkami rady nie mogą być urzędnicy państwowi, posłowie i senatorowie — chodzi o wyłączenie momentu politycznego; mają być nimi fachowcy. Członkowie rady przed upływem ich kadencji będą mogli być odwołani jedynie z ważnych przyczyn. Zarządzenie sprawami przedsiębiorstwa należeć będzie do zarządu, który składa się z generalnego

dyrektora oraz 2 do 3 dyrektorów zarządzających.

### OBRONA KRAJU.

— Jak uregulowany jest wpływ rządu na sprawy obrony kraju?

Pod tym względem projekt w sposób zupełnie kategoriyczny zastrzega ministrowi komunikacji, który oczywiście działać będzie w porozumieniu z władzami wojskowymi, możliwość wydawania zarządzeń związanych z obroną kraju. Ponadto rozporządzenie ministra komunikacji, wydane w porozumieniu z ministrami skarbu oraz spraw wojskowych, określać będzie świadczenia przedsiębiorstwa na cele, wynikające z konieczności obrony kraju. Również rząd będzie miał decydujący wpływ na budowę nowych linii kolejowych, co z punktu widzenia obrony kraju ma również bardzo doniosłe znaczenie.

### TARYFY KOLEJOWE.

— W jaki sposób określane będą taryfy kolejowe?

— Jest to niewątpliwie bardzo trudne zagadnienie. Z jednej strony bowiem taryfy przewozowe muszą być określane tak, iżby przedsiębiorstwo dawało możliwie duże zyski, jednakże z drugiej strony trzeba mieć w sposób zupełnie zdecydowany na uwadze konieczność uwzględnienia przy określaniu taryf najrozmaitszego rodzaju momentów znacznie ważniejszych, momentów ogólnie państwowego znaczenia. Projekt stoi na tem stanowisku, iż określanie taryf winno należeć do rządu.

— Jakże uprawnienia służące będą ministrowi komunikacji?

— Szczegółowo wyliczać je byłoby trudno. Zrobi to tylko ustawa. Kilka ważniejszych już wymieniłem. Ogólnie powiedzieć można, iż do ministra komunikacji należeć miałby nadzór nad przedsiębiorstwem oraz decydowanie w tych sprawach, w których objawia się czynnik władzy państwowej, o którym już wspominałem.

### POŻYCZKI I PERSONEL.

— W jakiej formie przewidywane jest zaciąganie pożyczek inwestycyjnych?

— Projekt przewiduje zaciąganie pożyczek obligacyjnych, przytem na zaciąganie takich pożyczek winno być uzyskane przez

przedsiębiorstwo zezwolenie w drodze ustawowej.

— Jak przedstawia się sprawa personelu?

— Prawa i obowiązki personelu, normy wynagrodzenia oraz uposażenia emerytalne określić ma, według projektu, rozporządzenie rady ministrów. Projekt wyraźnie zastrzega, iż wszelkie prawa nabyte będą szanowane. Jak już miałem sposobność stwierdzić w rozmowie z przedstawicielami zw. zawodowych, niezwłocznie po wprowadzeniu w życie nowego rozporządzenia przewiduje się zrewidowanie obecnych uposażeń, co związane byłoby z pewnymi podwyżkami i z poprawą bytu pracowników kolejowych.

### WSPANIAŁE WIDOKI ROZWOJU KOLEJNICTWA.

— A dlaczego wymaga reformy rozporządzenie prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 24 września o utworzeniu samodzielnego przedsiębiorstwa kolejowego?

— Rozporządzenie z dnia 24-go września traktowane było jedynie jako pewien etap zaledwie kilkumiesięczny. W ciągu jednak tych kilku miesięcy, które nas dzielią od wydania rozporządzenia wrześniowego, stan gospodarczy Polski poprawił się tak znacznie, a tem samem zmieniły się ogólne koniunktury finansowe i gospodarcze, iż uniknąć możemy owego okresu przejściowego w organizacji naszego kolejnictwa i odrazu przystąpić do jej budowy, opartej na wzorach zachodnio-europejskich. Jest rzeczą oczywistą, iż lepiej i łatwiej zmienić jest rozporządzenie, aniżeli łamać stworzoną organizację, czego udało się nam uniknąć.

— Więc naogół na rozwój naszego kolejnictwa zapatruje się pan minister optymistycznie?

Niewątpliwie i zupełnie stanowczo mogę odpowiedzieć na to pytanie twierdząco. Jestem przekonany, że po należytem zorganizowaniu przedsiębiorstwa naszych kolei państwowych, po stworzeniu organizacji takiej, która już wypróbowana była na Zachodzie i dawała jaknajlepsze wyniki przy ogólnych bądź co bądź dobrych koniunkturach gospodarczych, przed naszym kolejnictwem otwierają się wprost świetne widoki, a przedewszystkiem jednak trzeba budować, budować i jeszcze raz budować. (—)

## Rynek pieniężny

### Poważna wyżka akcji Dolar bez zmiany

Na wczorajszej giełdzie walut obcych w Warszawie kursy pozostały niezmiennione, natomiast w obrotach pozagiełdowych daje się zaobserwować nieco mocniejsza tendencja dla dolara, co spowodowane zostało niedostateczną podażą materiału dolarowego.

Prywatny kurs dolara w Łodzi wynosił w dniu wczorajszym 8,91 i pół w płaceniu, 8,92 i pół w oddawaniu.

Z Warszawy donoszą o kursie prywatnym 8,92—8,93. Bank Polski ofiaruje nadal za dolara zł. 8,90

i 8,89 (za banknoty jedno i dwudolarowe).

Na rynku akcji panuje bardzo mocna tendencja dla akcji. Na wczorajszym posiedzeniu giełdowym wszystkie prawie kursy zwykowały, przyczem wyżka ta najbardziej uwidoczniła się przy akcjach przemysłowych, z których akcje Zawiercia np. zyskały 30 procent.

Na pogiełdzie przy niedostatecznej podaży kursy w dalszym ciągu kształtują się zwykłowo. (rz)

### Cedula giełdy warszawskiej

#### AKCJE:

- Bank Dyskontowy 128.—, 129.—
- Bank Polski 159,50, 162.—
- Bank Zi. Ziem Polskich 4,50, 4,60
- Bank Handlowy 10.—, 10,55
- Bank Zachodni 4,40, 4,60
- Brown Boveri 2,80, 3.—
- Częstocice 3,20, 3,15, 3,20
- Michałów 0,67
- Łazy 0,39, 0,40
- Węgiel 108,50, 107.—, 108.—
- Nobel 4,80, 5.—, 4,85
- Fitzner 7.—
- Modrzejów 8,75, 9,50, 9,30
- Ortwein 0,63, 0,67
- Pocisk 3,50, 3,55, 3,45
- Starachowice 3,50, 3,60
- Zawiercie 40.—, 44.—
- Borkowski 3,65, 3,90, 3,80
- Spirytus 3,50, 3,60
- Elektr. w Dąbrowie 86.—
- Czersk 0,88, 0,90
- Gosławice 73.—, 75.—
- Cukier 5,10, 5,35
- Nafta 0,48
- Cegielski 45.—, 46.—
- Lilpop 26.—, 26,50
- Norblin 144.—, 148.—
- Ostrowieckie 90.—, 90,50
- Rudzi 1,81, 1,84
- Zieleniewski 20,75
- Żyrdów 18,25, 18,60, 18,50
- Haberbusch 127.—
- Żegluga 0,39, 0,38, 0,39

#### GOTÓWKA:

- Dolary 8,92, 8,91 i pół.
- CZEKI
- Holandja 357,90
- Łondyn 43,45
- Nowy Jork 8,93
- Paryż 35,05
- Praga 26,50
- Szwajcaria 172,08
- Wiedeń 125,75
- Włochy 45,38

#### PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE.

- Pożyczka dolarowa 86.—
- Pożyczka kolejowa 103.—

- 8 proc. listy Banku Gospodarstwa Krajowego 90.—
- 4 i pół proc. listy zastawne ziemskie zł. 62,50, 64.—
- 5 proc. obl. Tow. Kred. m. D-wy zł. 69,50, 70.—
- Dolarówka 56.—, 55.—
- 5 proc. konwersyjna 68.—, 70,50, 65.—
- Bank Rolny 8 proc. 89,50, 90.—
- 4 i pół proc. obl. 64,50, 65,25

### Notowania giełdowe w Londynie

LONDYN, 20 kwietnia — (Pat.) Zamknięcie giełdy.

Nowy-Jork	4,85, 11116
Holandja	12, 14, 113
Francja	124.—
Belgia	54,92, 314
Włochy	96,45
Niemcy	20,49, 114
Szwajcaria	25,25
Wiedeń	54,54
Warszawa	45,50

### Notowania giełdowe w Paryżu.

PARYŻ, 20 kwietnia (Pat) Notowania końcowe

Łondyn	124,01
N.Jork	25,56, 114
Szwajcaria	490,50
Włochy	128,80
Niemcy	605.—
Rumunja	15,85

### Notowania złotego.

W dniu 20 kwietnia 1927 r. Za 100 złotych:

Łondyn	45,50
Zurych	58,50—57,70—58.—
Berlin wpl.	46,785—47,285
na Warszawę	47,055—47,295
na Poznań	46,98—47,22
Gdańsk wpl.	57,65—57,80
na Warszawę	57,58—57,72
Wiedeń czeKI	79,25—79,95

### NOTOWANIA BAWELNY.

LIVERPOOL, 19 kwietnia. Bawełna. Otwarcie: Maj 7,64, lipiec 7,78, październik 7,89, styczeń 7,99. Zamknięcie: kwiecień 7,54, maj 7,62, czerwiec 7,67, lipiec 7,76, sierpień 7,80, wrzesień 7,84, październik 7,88, listopad 7,90, grudzień 7,94, styczeń 7,97, luty 7,99, marzec 8,04.

NOWY JORK, 19 kwietnia. Bawełna. Dowóz do portów Atlantyku i Golfu 18.000, wewnątrz kraju 6.000, do Anglii 23.000, na kontynent 6.000, loco 14,50, maj 14,28-29, lipiec 14,51-52, sierpień 14,62, wrzesień 14,69, październik 14,77-78, listopad 14,86, grudzień 14,95-97, styczeń 15,03.

NOWY ORLEAN, 19 kwietnia. Bawełna. Loco 14,22, maj 14,32, lipiec 14,53, październik 14,70, grudzień 14,85-86, styczeń 14,89.

BREMA, 19-go kwietnia. — Bawełna. 16,00.

## Wspaniałe horoskopy dla Łodzi Przemysł włókienniczy buduje olbrzymie przedziałnie za uzyskane w Ameryce kredyty

Ostatnie miesiące przyniosły łódzkiemu przemysłowi włókienniczemu szereg zjawisk, świadczących o pomyślnym rozwoju i doskonalonych koniunkturach na przyszłość. Jednym z takich zjawisk jest nienotowany już od okresu przedwojennego fakt powiększenia, rozbudowy i budowy nowych przedziałni bawelnianych przez cały szereg firm. Budowa nowych gmachów fabrycznych i uruchomienie nowych przedsiębiorstw przedziałniczych jest momentem niezwykle dodatnim, tembardziej, że cały szereg firm zdołał uzyskać na ten cel wydatniejsze długoterminowe kredyty zagraniczne. W pierwszym rzędzie dotyczy to Włodzkiej Manufaktury, która uzyskała 8-letni kredyt w Stanach Zjednoczonych, co niewątpliwie

świadczy o wzroście zaufania kapitału zagranicznego wobec Polski, zwłaszcza, iż zagranica zdaje sobie dokładnie sprawę z braku płynnych kapitałów w Polsce. Włodzka Manufaktura buduje za uzyskane długoterminowe kredyty wielką przedziałnię na 65 tys. wrzecion, urządzoną według najnowszych wymagań współczesnej techniki włókienniczej. Na drugim miejscu wymienić należy koncern włókienniczy Ejtingonów, który buduje przedziałnię na 15 tys. wrzecion, Elsnera w Rudzie Pabjanickiej (10 tys. wrzecion), braci Zaffert (6 tys. wrzecion), Spadkobierc. Lebrecht i Miller w Nowem Rokiczu, Braci Miller w Kalfiszu. Pozatem szereg przedziałni, które są w pełnym ruchu i nie mogą pokryć zapotrzebowa-

nia, realizuje rozbudowę swych zakładów. Do tych przedsiębiorstw należą: Teodor Steigert, Eisenbraun, Haebler, S. Danziger, M. Silberstein, tow. akc. K. T. Buhle — około 5 tys. wrzecion każde. W związku z tem zwiększyła się w ub. kwartale poważnie ilość podań, złożonych do województwa w sprawie przyznawania cel zniżkowych przy prowadzeniu z zagranicy maszyn i aparatów, służących do usprawnienia i zmechanizowania urządzeń fabrycznych. Organizacje przemysłowe usilnie popierają te zamierzenia reorganizacyjne przemysłu włókienniczego, świadczące o zrozumieniu konieczności modernizacji pracy w naszej wytwórczości. (E)

**Kupon ulgowy „Głosu Polskiego” do kinoteatru „CORSO”**  
Ważny na dzień 21 kwietnia 1927  
W programie obraz:  
**„6 tygodni wśród apaszów”**  
Kupon daje prawo do nabycia 2-eh biletów, ważnych na wszystkie mijsca i seanse po 75 gr.



# Bieg na przełaj towarzystwa sportowego „Kruschender“

Dnia 24 kwietnia r. b. o godz. 12-iej w południe odbędzie się w Pabjanicach pierwszy bieg na przełaj Tow. Sp. „Kruschender“.

**Regulamin biegu:**  
Trasa biegu wynosi około 4-ch klm.  
Teren: boisko, ulice i pola.  
Bieg dostępny jest dla wszystkich obywateli Rzplitej Polskiej, tak zrzeszonych w P. Z. L. A., jak i niezrzeszonych.

Startowe wynosi 50 groszy od zawodnika.  
Pierwszych 6-ciu otrzymuje żetony.  
Zgłoszenia zawodników do dnia 23 b. m. przyjmuje sekretariat towarzystwa sportowego „Kruschender“, na ręce patrona p. R. Kanenberga - Pabjanice, Zamkowa nr. 3.  
Bieg odbędzie się według przepisów P. Z. L. A.

# Uroczysta akademja ku czci ś. p. Marjana Cynarskiego

W niedzielę, dnia 24 b. m. o godzinie 6.30 wieczorem odbędzie się w sali filharmonji uroczysta akademja ku czci ś. p. Marjana Cynarskiego, prezidenta m. Łodzi, na której to akademji przemówienia wygłoszą: wiceprezydent W. Wojewódzki, ławnik K. Kruczkowski oraz udział biorą: znana śpiewaczka operowa Helena Fotygo, skrzypek Stanisław Frydberg, Julian Kerger tenor oraz artyści teatru miejskiego: Irena Horecka, Tadeusz Żeromski oraz Tadeusz Białośczyński. Przy fortepianie zasiadają Z. Białościcki i A. Żebrowski. Kasą filharmonji na powyższą akademję sprzedaje już bilety.

## ODCZYT BOGDANA hr. RONIKIERA.

Staraniem krajowej agencji koncertowej odbędzie się w czwartek, dnia 28 b. m. o godzinie 8.30 wiecz. w sali filharmonji niezwykle sensacyjny odczyt Bogdana hr. Ronikiera, którego głośna sprawa budziła i budzi niebывale zaciekawienie. Przybywa do nas Bogdan hr. Ronikier i osobiście mówić będzie o swoich przeżyciach więziennych p. t. „Tragedja więźnia“. Prócz samej sensacyjności tematu niezwykle ciekawą będzie treść tej prelekcji, gdyż hr. Ronikier, znany i wybitny literat i komediopisarz, przedstawi stosunki w więzieniach europejskich i położenie w nich inteligenta.

Wraz z hr. Ronikiem przybywa również do Łodzi znakomity publicysta i literat red. St. A. Wotowski, który poprzedzi odczyt wstępem p. t. „Bogdan Ronikier, kobieta i proces“.

Bilety do nabycia w kasie filharmonji.

## Nerwowie Neurastenicy

cierpiący na drażliwość, słabość woli brak energii, melancholję, przesyt życia, bezsenność, ból głowy, wrażliwość nerwów, śledziennice, nerwowe zaburzenia serca i żołądka, otrzymają bezpłatnie broszurę D-ra Weisego „Cierpienia nerwów“ Dr. Gebhard & Co., Gdańsk-52. 1546-

# KASA CHORYCH m. ŁODZI

Na podstawie wyjaśnienia okręgowego urzędu ubezpieczeń w Warszawie z dnia 22 marca r. b. nr. 1206-27 w przedmiocie stosowania zgodnie z brzmieniem art. 9 i 10 Ustawy z dnia 6 grudnia 1923 r. (Dz. U. R. P. nr. 127-23, poz. 1044) odsetek zwłoki od zaległych należności Kasy Chorych z tytułu składek członkowskich,

## KASA CHORYCH M. ŁODZI

podaje niniejszem do wiadomości PP. Pracodawców, iż od dnia 1-go maja 1927 r. pobierać będzie od wszystkich zaległości składowych, które zostały wymierzone, względnie winny być wymierzone do końca m-ca marca r. b. odsetki zwłoki w wysokości 2 proc. w stosunku miesięcznym, o ile uregulowanie zaległości nie nastąpi do końca m-ca kwietnia r. b.

W przyszłości nieuregulowanie składek przez PP. Pracodawców w każdym bieżącym miesiącu za miesiąc ubiegły, pociągać będzie stosowanie 2 pr. zwłoki, poczynając od dnia 1-go następnego m-ca, t. j. składek przypadające Kasie np. za m-c kwiecień, nieuregulowane do końca maja, podlegać będą oprocentowaniu od 1-go czerwca i t. d.

Oznaczona wyżej stopa procentowa rozciąga się również:

a) na zaległości za składek, przypadające od służby domowej za rok 1925, podane w doręczonych w swoim czasie listach i wezwaniach płatniczych oraz na zaległe składek od 1-go stycznia 1926 r. nieopłacone znaczkami, ustanowionymi dla służby domowej; obowiązująca dotąd tabelka oprocentowanych składek ubezpieczeniowych dla służby domowej i dozorców w wysokości 6 proc. w stosunku rocznym, od dnia 1-go maja r. b. zostaje umiędzianona; od tegoż dnia nowoopracowana tabelka można będzie otrzymywać w Centrali Kasy Chorych m. Łodzi, ul. Wólczańska 225, oraz w jej lecznicach;

b) na wszystkie dotychczas udzielone przez kasę prolongaty zaległych składek, których terminy płatności przypadają po dniu 1-go maja r. b. oraz ewentualne prolongaty, jakie na skutek złożonych podań mogą być udzielane.

Zwraca się jednocześnie uwagę PP. Pracodawcom, że w wypadku niewpłacenia zaległości we właściwym terminie, przy ustaleniu procentów zwłoki każdy rozpoczęty miesiąc liczony będzie za cały.

Łódź, dnia 15 kwietnia 1927 r.

KASA CHORYCH M. ŁODZI

(-) Dr. E. Samborski  
p. o. Dyrektor

(-) F. Kałużyński  
Przewodniczący Zarządu

# Dzieje Grzechu

Kochanki gwardzisty, życie bezstroskie oficerów gwardji carskiej

## DZIKIE ORGJE

arystokracji rosyjskiej za czasów caratu, to wszystko zostało uplastycznione w monumentalnym filmie

# KOCHANKA GWARDZISTY

Rolę kochanki kreuje premjowana piękność ekranowa

# Constance Talmadge

Najbliższy film „LUNY“.

## Teatr Miejski w Łodzi

W sobotę, dn. 25 go i w niedzielę, dn. 24-go kwietnia o godz. 11.30 przed poł. odbędą się 2 przedstawienia po cenach popularnych

# Jaś i Małgosia

Baśni-opera w 3-ach aktach.

Udział biorą: Artysty oper., chór, uczenie Szkoły Plastyki i Tańców Rytmicznych

## ZENOBJI JANCZEWSKIEJ

W drugim akcie wielka pantomima „14 aniołków“

Bilety w cenie od 50 gr. do nabycia w cukierni W-go Komara, Piotrkowska 61, przez cały dzień.

## DYREKCJA

# Kolei Elektrycznej Łódzkiej, Sp. Akc.

zawiadania niniejszym pp. Akcjonariuszów, że z dn. b. m. wydawane będą pp. Akcjonariuszom bilety bezpłatne na przejazd tramwajami na nowy okres od 1 maja 1927 r. do 30 kwietnia 1928 r.

Wydawnictwo biletów odbywać się będzie w biurze Zarządu przy ul. Tramwajowej Nr. 6, w godzinach od 9-iej do 12 1/2 i od 15 do 17 (w soboty od 9-iej do 12 1/2) za okazaniem oryginalnych akcyj lub kwitów depozytowych, przyczem na każde 50 akcyj wydany będzie jeden bilet.

Bilety, wydane na okres bieżący i znajdujące się w posiadaniu pp. Akcjonariuszów, po dniu 30 kwietnia r. b. będą nieważne. 3017-1

# KRYNICA

## willa „SŁONECZNA“

pod Zarządem d-rowej **Anny Schmeidlerowej**

po gruntownym remoncie poleca słoneczne pokoje z wykwiutnem utrzymaniem. Na żądanie kuchnia dietetyczna.

## Ceny umiarkowane

Zgłoszenia: KRYNICA WILLA „SŁONECZNA“

PROSEK OD BÓLU GŁOWY DLA DOROSŁYCH

# „KOWALSKINA“

USUWA NAJSILNIEJSZE BÓLE GŁOWY

FABRYKA CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNA „AP. KOWALSKI“ WARSZAWA.

## ZARZĄD Widzewskiej Manufaktury, Sp. Akc. w Łodzi,

podaje do wiadomości pp. akcjonariuszy, iż dnia 20 maja 1927 roku, o godzinie 4-iej po południu odbędzie się w lokalu Spółki przy ul. Cegielnianej Nr. 20 w Łodzi

# Ogólne Zebranie Akcjonariuszy

z następującym porządkiem dziennym:

1. Wybór przewodniczącego Zebrania.
2. Sprawozdanie Zarządu za rok 1926-ty.
3. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej.
4. Zatwierdzenie bilansu oraz rachunku strat i zysków za rok 1926-ty.
5. Zatwierdzenie budżetu na rok 1927-my.
6. Określenie poborów Dyrektorów Zarządu.
7. Wybór ustępujących z kolei członków Zarządu.
8. Wybór Generalnego Dyrektora.
9. Wybór Komisji Rewizyjnej.
10. Rozszerzenie przedsiębiorstwa.
11. Wnioski akcjonariuszy.

Jeżeli powyższe Zebranie okaże się nieprawomocnem, wówczas drugie, bezwzględnie prawomocne, odbędzie się dnia 10 czerwca 1927 roku o godzinie 4-iej po południu, w tym samym lokalu i z tym samym porządkiem dziennym, a stosownie do § 55 Ustawy Spółki. 3018-1

# Biuralistka

wykwalifikowana, z dobrmi referencjami poszukiwana od zaraz. Oferty do administracji „Głosu Polskiego“ sub „J. K.“

UZYWAJ GRANULKI WITAMINOWEJ DR. W. RUSSYANA!

WITAMINOWE GRANULKI DR. W. RUSSYANA

ZNANY NIETAWOJNY ŚRODEK OD KASZLU, BÓLNOŚCI I CHRYPKI

DR. W. RUSSYAN

## Czerwonosc nosa

Czerwonosc twarzy i policzków usuniecie przez stosowanie Sanguinolu. Zalecony przez lekarzy. Cena dozy zł. 6.50. Dr. Caspari & Co. 2407-10

# OGŁOSZENIA DROBNE.

## NAUKA I WYCHOWANIE

**WAŻNE DLA MATURZYSTÓW**  
Nauczyciel gimnazjum, polonista i filolog, przygotowuje do matury piśmiennej i ustnej. Lekcje indywidualne i zbiorowe. Oferty przyjmuje administ. „Głosu Polskiego“ do 25 b. m. „Matura“. 3002-2

## LOKALE I MIESZKANIA

**ODDAM POKÓJ**  
z osobnem wejściem temu, kto mi pożyczycy 500 do 600 zł. Zgłoszenia do „Głosu“ sub „Pokój“. 2416-1

**POKÓJ**  
duży, słoneczny, z balkonem na całe lato do wynajęcia. Obiady na miejscu. St. Kolej. Rogów. Wiadomość w piwiarni. 3004-2

## INTERESY HANDLOWE

**PLAC**  
do sprzedania na Radogoszczu (Lorenówka). Wiadomość: Piotrkowska 116, Restauracja. 2425-3

**SKLEP**  
rzeźniczy do sprzedania, ewentualnie przyjmę współnika. Oferty sub „Sklep“ do admin. „Głosu“. 3007-1

## DONIESIENIA ROZM.

**ZAGINAŁ BULDOG**  
zółty, wabi się „Boks“. Ostrzegam przed nabyciem. Odprowadzić: Piotrkowska 150, Wofsi. 3005-1

**ZAGINAŁ**  
wyżel bronzowy. Odprowadzić za wynagrodzeniem: Skład Apteczny, Andrzejka 2. 3001-1

5 zł. gr. 50  
kapelusze damskie, najnowsze modele Piotrkowska 81, sklep w podwórzu. 2522-1

## ZAGUB. DOKUMENTY

**WIKTORJA FRANT**  
zam. przy ul. Przędzalnianej 95, zagubiła książeczkę Kasy chorych w Łodzi. 3006-1

## :: GIEŁDA PRACY ::

**POTRZEBNA**  
zdolna sympatyczna manicurzystka. Piotrkowska 105, Zakład fryzjerski. 3005-1

**POTRZEBNY CHŁOPIEC**  
do biura. Zgłosić się do: f. Inż. S. Lebenhaft i S-ka, ul. Piotrkowska 104. 3019-5

**POSZUKUJĘ**  
jakiegokolwiek pracy. Posiadam 5-cio klasowe wykształcenie oraz praktykę biurową. Mogę objąć posadę magazyniera, inkasenta etc. Wymagania bardzo skromne. Na żądanie złożę poważne referencje. Łaskawe oferty proszę kierować do admin. niniejszego pisma sub „25.“ 2424-2

## KinoSpół. Prac. Państw. Sienkiewicza 40.

Od 17.IV. do 25.IV. włącznie

## WIELKI ŚWIĄTECZNY PROGRAM

„Cnotliwa Zuzanna“  
Najweselejsza z operetek w 9 akt.

W rolach głównych  
urocza: **Willy FRITSCH,**  
**Ruth WEYHER** i **Liljan HARVEY**

ANONS: Następny program:  
„Wszystko dla dziecka“  
z Henny Porten

Początek w dni powszednie o godz. 5-iej po poł., w soboty, niedziele i święta o godz. 5 ej po poł.